
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI

N. 483
OGGETTO  DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DELLA
FORNITURA  DI  DUE  DRONI  COMPLETI  DI  ACCESSORI
NECESSARI  PER  LA  LORO  MESSA  IN  FUNZIONE  TRAMITE
MEPA E ACCERTAMENTI

DATA 07/05/2021



Lì, 07.05.2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.II.

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il comma 3 art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite
dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle  procedure  d’appalto,  la
stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni
di spesa;

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2
e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31.03.2017 avente ad oggetto la modifica della
macrostruttura  comunale  ai  sensi  dell’articolo  3  del  regolamento  sull’ordinamento  degli
uffici e dei servizi. Modifica della dotazione organica dell’Ente;

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore
AA.II.  alla  sottoscritta  Anna  Maria  Fondi,  prorogato  con  nota  prot.  n.  27132  in  data
14.10.2020 e con successivo decreto n. 13 del 24.11.2020 (prot. 31411) e, a seguire, con atto
n. 19 del 31.12.2020 (prot.  35524/2020) e da ultimo con decreto sindacale numero 3 del
29.1.2021 (prot. 3258 del 3.2.2021);

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  16.12.2020  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2020/2022”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  13.04.2021  di  adozione  del  programma
biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2021-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.04.2021 di approvazione dello schema di
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28  aprile  2021  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2021-2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 aprile 2021 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario anni 2021-2023;

- l’art. 1 comma 450 legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale anche gli
Enti Locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art.  21  d.  lgs.  n.  50/2016  secondo  cui  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali,
di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00;

- l’art.  30  del  d.lgs.  50/2016  in  forza  del  quale  nell’affidamento  degli  appalti  e  delle
concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, le
stazioni  appaltanti  rispettano  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

- il comma 2 dell’art. 32 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento



diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 36 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per lo svolgimento delle procedure di acquisto beni le

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per via  elettronica,  ovvero il  MEPA avvalendosi  della Concessionaria  Servizi  Informativi
Pubblici Spa (CONSIP Spa);

- l’art.  37 comma 1 d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00;

- l’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  legge  n.  120/2020  che  individua,  fino  al  31.12.2021,  la
modalità dell’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 75.000,00;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di giunta comunale (D.G.C.) n. 102 del 31.10.2017 il Comune di Rocca di

Papa ha aderito al  finanziamento afferente il  bando pubblico del Programma di Sviluppo
Rurale del Lazio per il periodo 2014-2020 per l’attuazione della Misura 08 – Sottomisura 8.3
-  Operazione  8.3.1  -  Intervento  8.3.1.7  “Installazione,  rinnovo  di  attrezzature  e  di
apparecchiature di comunicazione per il monitoraggio degli incendi boschivi e/o altri pericoli
naturali di origine biotica e abiotica”;

- con il medesimo atto veniva nominato Responsabile del Procedimento (RUP) il Funzionario
Elisabetta Santangeli;

- nella domanda lo scrivente Comune prevedeva la fornitura di due droni per il monitoraggio
degli  incendi  boschivi  e/o  altri  pericoli  naturali  di  origine  biotica  e  abiotica  nei  boschi
comunali;

- la  domanda  è  stata  dichiarata  ammissibile  dai  competenti  uffici  regionali,  giusto
provvedimento  n.  8.3.1/35/19/15  del  19.08.2020,  tramite  il  quale  è  stato  concesso  un
contributo pubblico di  €  37.820,00 per  il  solo acquisto  delle  attrezzature,  pari  al  100 %
dell’investimento ammesso ovvero € 31.000,00 per la fornitura di droni e € 6.820,00 per
IVA;

RILEVATO CHE:
- con determinazione n. 398 del 20.04.2021 è stata indetta la procedura di acquisto sul MEPA

di due droni DJI, aventi caratteristiche ed accessori specifici dettagliatamente riportati nei
documenti  afferenti  alla procedura di acquisto,  ex  art.  1  comma 2 lett.  a)  della legge di
conversione n. 120/2020;

- ai fini di cui sopra sono state avviate due trattative dirette: la prima (n.  1687675) con esito
negativo in quanto è andata deserta per mancata presentazione dell’offerta nei termini e tempi
indicati nella procedura, e la seconda ( n. 1693581), conclusasi con l’accettazione dell’offerta
presentata dalla  Società  Aermatica3D Srl con sede a Colverde (CO), per un importo di  €
30.899,00 esclusa IVA di legge;

- il suddetto operatore economico ha reso le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di
cui all’art.80 del d.lgs. n.50/2016;

- la  verifica  circa  la  regolarità  contributiva  della  Società  Aermatica  3D  Srl  ha  dato  esito
positivo,  così  come  desumibile  dal  DURC  emesso  in  data  23.02.2021,  prot.  n.
INAIL_26298031;

- di aver previsto il relativo impegno di spesa imputandolo sul capitolo 325701 del bilancio
anno 2021, ancorché l’intero costo verrà sostenuto ai sensi del contributo PSR sopra citato;

DATO ATTO CHE:
- il  R.U.P.  ha  proceduto  a  modificare  l’importo  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.)

ZBC30B78B0;
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183

comma 8 del d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

2



- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- il  sottoscrittore  e  l’istruttore  della  presente  determinazione  non si  trovano  in  conflitto  di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione del
Consiglio comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’acquisto di due droni DJI, completi di  tutti gli  accessori  necessari  per la
messa in funzione degli stessi per le azioni di prevenzione e monitoraggio degli incendi nei
boschi comunali,  mediante affidamento diretto ai  sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  della
legge di conversione n. 120/2020 alla Società Aermatica3D Srl con sede a Colverde (CO) in
Via Tettamanti n. 1 - Codice Fiscale  / Partita IVA n. 03630610131 - iscrizione al registro
imprese presso la Provincia di Como n. 324714 a far data dal 29.01.2016;

3. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a € 37.696,00, pari a € 30.899,00
esclusa IVA di legge;

4. di  procedere  all’accertamento  dell’entrata  sul  capitolo  82815  bilancio  anno  2021  per  €
37.696,00 in luogo di € 37.820,00;

5. di imputare la spesa per la fornitura in parola sul capitolo 325701 bilancio anno 2021 per
complessivi € 37.696,00 (€ 30.899,00 al netto dell’IVA al 22 %) in luogo di € 37.820,00;

6. di dare atto che saranno avviati i controlli come previsto dall’art. 80 d. lgs 50/2016 per la
verifica dell’insussistenza delle cause ostative alla stipula del contratto;

7. di prendere atto che, nelle more delle verifiche di cui sopra, si procede alla consegna in via
d’urgenza, con la condizione che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione dei rapporti instaurati;

8. di dare atto che il contratto è concluso secondo le regole e nelle forme del sistema di e-
Procurement del MEPA di Consip Spa;

9. di dare mandato al RUP di comunicare al SIAN l’importo esatto riferito all’acquisto e di
inoltrare alla Regione Lazio domanda di  pagamento del  contributo,  stante  la  conclusione
della  presente  procedura,  al  fine  di  ricevere  l’accredito  delle  somme  riconosciute  con
determinazione regionale n. 8.3.1/35/19/15 del 19.08.2020;

10. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis  comma  1  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del settore;

11. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà dietro presentazione di
regolare  fattura,  con  ulteriore  determinazione,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di
Contabilità;

12. per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troverà  applicazione  il
vigente regolamento dei contratti dell’Ente;

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e

3



ss.mm.ii.  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

- straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

La presente determinazione:
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata

all’albo comunale on-line per 15 giorni consecutivi.
 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione ai sensi dell’art 151, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;

Si rende noto che il responsabile unico del presente procedimento, ex art. 31 d.lgs. n. 50/2016,
nonchè istruttore della presente determinazione è il funzionario Elisabetta Santangeli.

Il Responsabile Settore Affari Istituzionali
Anna Maria Fondi

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FONDI ANNA MARIA;1;43533603593475353792508456778607888962



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.53 del 07/05/2021

26/03/2021Data: Importo: 37.696,00

Oggetto: Acquisto apparecchiature monitoraggio patrimonio boschivo

Bilancio
Anno: 2021

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 72.820,00
0,00

37.696,00
37.696,00
35.124,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 37.820,00

0,00

37.696,00

37.696,00

Disponibilità residua: 124,00

Capitolo: 325701

Oggetto: Acquisto apparecchiature monitoraggio patrimonio boschivo

Progetto: Parchi e tutela ambientale

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2021 338/0

spese Obbligatorie NR. 1 DEL 16/01/2020Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 338/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 338/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.04.001 - Macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ROCCA DI PAPA li, 09/06/2021

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -124,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.001 Macchinari



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.53 del 07/05/2021

26/03/2021Data: Importo: 37.696,00

Oggetto: Contributo RL acquisto apparecchiature monitoraggio patrimonio boschivo

Bilancio
Anno: 2021

         4 - Entrate in conto capitale
       200 - Contributi agli investimenti
         1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 9.862.124,84
0,00

37.696,00
37.696,00

9.824.428,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 37.820,00

0,00

37.696,00

37.696,00

Disponibilità residua: 124,00

Capitolo: 82815

Oggetto: Contributo RL acquisto apparecchiature monitoraggio patrimonio
boschivo

Progetto: Parchi e tutela ambientale

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2021 97Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 97:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 97:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ROCCA DI PAPA li, 09/06/2021

RETTIFICA ACCERTAMENTO DI ENTRATA
Importo Variazione: -124,00

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

D'ANDREA ANNA RITA;1;40050462817363967745903561404382492370



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 10/06/2021 al 25/06/2021

Data 10/06/2021                            


